Acessibilidade

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1925/2024

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim
de incluir o Trezenário da Festa de Santo Antônio, no Município de Tracunhaém.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º A Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 181-A. Dias 1º de 13 junho: Trezenário da Festa de Santo Antônio, no Município de Tracunhaém.” (AC)

    Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Trezenário de Santo Antônio é uma das festas mais importantes de Tracunhaém e reúne cultura e devoção religiosa, além de ser a festa que antecede os festejos
juninos na Zona da Mata Norte de Pernambuco.

A cidade de Tracunhaém possui grande destaque no cenário cultural de nosso Estado, possuindo uma diversidade de manifestações que vão desde a cultura do barro a
espiritualidade expressada através de relevantes devoções, como a do Trezenário de Santo Antônio.

A festividade no âmbito social e religioso consiste em uma comemoração em alusiva ao padroeiro da Cidade, fazendo parte da programação alternativa cultural do
município aumento a economia local, gerando desta forma emprego e renda. Além do incentivo de artistas da terra e grupos culturais.

HISTÓRICO

[02/05/2024 13:45:50] ASSINADO
[02/05/2024 13:46:07] ENVIADO P/ SGMD
[06/05/2024 14:01:17] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[06/05/2024 17:21:39] DESPACHADO
[06/05/2024 17:21:54] EMITIR PARECER
[06/05/2024 18:06:46] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[07/05/2024 01:20:21] PUBLICADO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

30/05/2024, 14:07 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13341&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 07/05/2024 D.P.L.: 17

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

FONE
(81) 3138-2211
Email
alepe@alepe.pe.gov.br

SERVIÇO DE
INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2569
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

30/05/2024, 14:07 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=13341&tipoprop=p 2/2

http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.tiktok.com/@assembleiape